
高级会计师资格考评结合模拟考试题（一） PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/82/2021_2022__E9_AB_98_E

7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c48_82136.htm 答题要求： 1.请在答

题纸中指定位置答题，否则按无效答题处理； 2.请使用黑色

、蓝色墨水或圆珠笔答题，不得使用铅笔、红色墨水笔或红

色圆珠笔答题，否则按无效答题处理； 3.字迹工整、清楚；

4.计算出现小数的，保留两位小数。 案例分析题一（本题12

分） 资料：甲股份有限公司是一家大型国有控股企业。2005

年3月，甲股份有限公司所在地财政局在对其进行会计检查时

，发现甲股份有限公司2004年度发生下列事项： 1、2004年3

月，公司董事长胡某主持召开董事会会议，研究进一步加强

会计工作问题。根据公司经理的提名，会议决定增设1名副经

理主管财会工作，现任总会计师配合其工作。 2、2004年5月

，公司会计科负责收入、费用账目登记工作的会计张某申请

休产假。因会计科长出差在外，主管财会工作的副经理指定

出纳员王某兼管会计张某的工作，并指示出纳员王某与会计

张某办理了会计工作交接手续。 3、2004年6月，公司出纳王

某通过同学关系，收回乙公司欠款4万元。该欠款属于坏账，

已被注销。公司董事长胡某指示出纳王某将该笔收入在公司

会计账册之外另行登记保管，以备业务招待用。 4、2004年8

月，会计科长退休。经总经理提议，公司董事会决定聘任自

参加工作以来一直从事文秘工作的办公室副主任李某为会计

科科长。 5、2004年12月，针对公司产品滞销、年度经营亏损

已成定局的情况，公司董事长胡某指使会计科科长李某、会

计张某在会计报表上做些“技术处理”，确保“实现”年初



定下的盈利100万元的目标。会计科有关人员遵照办理。 6

、2005年2月，公司财务会计报告经主管财会工作的副经理、

总会计师、会计科长签名并盖章后报出，公司董事长胡某因

出差在外，未在财务会计报告上签章。 要求根据上述情况和

有关法律、法规、制度规定，回答下列问题： （1）该公司

增设主管财会工作的副经理是否符合法律规定？简要说明理

由。 （2）该公司指定出纳员兼管会计工作是否符合法律、

制度规定？简要说明理由。 （3）董事长胡某指示出纳王某

将已被注销的坏账收入4万元，在公司会计账册之外另行登记

保管，违反了哪些法律、制度的规定？应承担哪些法律责任

？ （4）公司董事会决定聘任办公室副主任李某为会计科科

长是否符合法律规定？简要说明理由。 （5）该公司董事长

胡某指使会计科科长李某、会计张某在会计报表上做一些“

技术处理”，使公司由亏损变为盈利的行为属于何种违法行

为？应承担哪些法律责任？ （6）该公司董事长胡某是否应

当在对外报出的财务会计报告上签名并盖章？简要说明理由

。 分析与提示： （1）该公司增设主管财会工作的副经理不

符合法律规定。《总会计师条例》规定，国有大、中型企业

及国有资产占控股地位或者主导地位的大、中型企业必须设

置总会计师；总会计师是单位行政领导成员，协助单位负责

人工作，直接对单位负责人负责；设置总会计师的单位，在

单位行政领导成员中，不能再设置与总会计师职责重叠的行

政副职。甲公司已设总会计师，不应再设主管财会工作的副

经理。 （2）该公司指定出纳员王某兼管会计张某的工作不

符合法律规定。《会计法》和《会计内部控制规范-基本规范

》均规定，出纳人员不得兼任稽核、会计档案保管和收入、



支出、费用、债权债务账目的登记工作。该公司指定出纳员

王某兼管会计张某的工作，违背了内部控制制度不相容职务

（岗位）相互分离的要求。 （3）董事长胡某指示出纳王某

将已被注销的坏账收入4万元，在公司会计账册之外另行登记

保管，违反了《会计法》、《内部会计控制规范-销售与收款

》的相关规定。《会计法》规定，各单位发生的经济业务事

项应当在依法设置的会计账簿上统一登记、核算，不得违反

《会计法》和国家统一的会计制度的规定私设会计账簿登记

、核算。《内部会计控制规范-销售与收款》要求，销售收入

及时入账，不得账外设账，不得擅自坐支现金；对已注销的

坏账应建立备查登记，做到账销案存；收回已注销的坏账应

及时入账。根据《会计法》规定，私设会计账簿的，由县级

以上人民政府财政部门责令限期改正，可以对单位并处3000

元以上50000元以下的罚款；对直接负责的主管人员和其他直

接责任人员，可以处以2000元以上20000以下的罚款；属于国

家工作人员的，还应当由其所在单位或者有关主管单位依法

给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。 对会计人

员，情节严重的，由县级以上人民政府财政部门吊销会计从

业资格证书。 （4）公司董事会决定聘任办公室副主任李某

为会计科科长不符合法律规定。有关会计法律制度规定，担

任会计机构负责人的，必须取得会计从业资格证书，具备会

计师以上专业技术职务资格或者有从事会计工作3年以上的经

历。办公室副主任李某自参加工作以来一直从事文秘工作，

不具备担任会计机构负责人的资格、职称或从业资历条件。 

（5）公司董事长胡某指使会计科科长李某、会计张某在会计

报表上做“技术处理”、使公司由亏损变为盈利的行为属于



授意、指使、强令会计机构、会计人员伪造、变造会计凭证

、会计账簿、编制虚假财务会计报告的行为。根据《会计法

》规定，对于授意、指使、强令会计机构、会计人员及其他

人员伪造、变造会计凭证、会计账簿或编制虚假财务会计报

告的董事长胡某，构成犯罪的，依法追究刑事责任；尚不构

成犯罪的，可以处5千元以上5万元以下的罚款；属于国家工

作人员的，还应当给予行政处分。对于甲公司和会计科科长

李某、会计张某，编制虚假的财务会计报告，对甲公司处

以5000元到10万元的罚款；对会计科科长李某、会计张某，

构成犯罪的，依法追究刑事责任，未构成犯罪的，处以3000

元到5万元的罚款，对其中的会计人员依法吊销会计从业资格

证书。 （6）公司董事长胡某应在财务会计报告上签名并盖

章。《会计法》规定，单位负责人应当保证本单位财务会计

报告真实、完整，单位负责人应当在财务会计报告上签名并

盖章。董事长胡某是公司的法定代表人（单位负责人），负

责单位全面工作，应在公司财务会计报告上签名、盖章，并

保证其真实、完整。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


